4. L'homme est devenu semblable au néant même <sup>4</sup>, ses jours passent comme l'ombre. *Job*, 8, 9. 14, 2.

5. Seigneur <sup>5</sup>, abaissez vos cieux <sup>6</sup>, et descendez. Frappez les montagnes, et elles se réduiront en fumée.

6. Faites briller vos éclairs, et vous les dissiperez <sup>7</sup>; envoyez vos flèches contre eux, et vous les remplirez de trouble.

7. Etendez du haut du ciel votre main, et délivrez-moi; sauvez-moi de l'inondation des eaux, de la main des enfants des étrangers <sup>8</sup>.

8. dont la bouche a proféré des paroles de vanité <sup>9</sup>, et dont la droite est une droite pleine d'iniquité <sup>10</sup>.

9. Je vous chanterai, ô Dieu! un cantique nouveau, et je célébrerai votre gloire sur l'instrument à dix cordes.

10. O vous qui procurez le salut <sup>11</sup> aux rois, qui avez sauvé David votre serviteur de l'épée meurtrière,

11. délivrez-moi <sup>12</sup>, et retirez-moi d'entre les mains des enfants des étrangers, dont la bouche a proféré des paroles de vanité, et dont la droite est une droite *pleine* d'iniquité.

12. Leurs fils <sup>13</sup> sont comme de nouvelles plantes dans leur jeunesse. Leurs filles sont parées et ornées comme des temples.

3. Domine, quid est homo, quia innotuisti ei? aut filius hominis, quia reputas eum?

4. Homo vanitati similis factus est: dies ejus sicut umbra præter-eunt.

5. Domine, inclina cælos tuos, et descende: tange montes, et fumigabunt.

6. Fulgura coruscationem, et dissipabis eos: emitte sagittas tuas, et conturbabis eos.

7. Emitte manum tuam de alto, eripe me, et libera me de aquis multis: de manu filiorum alienorum.

8. Quorum os locutum est vanitatem: et dextera eorum, dextera iniquitatis.

9. Deus canticum novum cantabo tibi: in psalterio decachordo psallam tibi.

10. Qui das salutem regibus: qui redemisti David servum tuum de gladio maligno:

11. eripe me.  
Et erue me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem: et dextera eorum, dextera iniquitatis:

12. Quorum filii, sicut novellæ plantationes in juventute sua.

Filiæ eorum compositæ: circumornatæ ut similitudo templi.

ÿ. 3. — <sup>3</sup> par vos révélations et vos bienfaits.

ÿ. 4. — <sup>4</sup> Litt. : à la vanité, aux choses vaines, passagères. D'autres trad. l'hébr. : à une vapeur, au souffle.

ÿ. 5. — <sup>5</sup> Après l'action de grâces, commence maintenant la nouvelle prière du Psalmiste pour obtenir d'être délivré de ses autres ennemis, qui continuent à le presser durement (5-12.).

<sup>6</sup> Les versets 5 et 6 signifient en style figuré : O Dieu ! apparaissez dans votre majesté redoutable, et délivrez-moi.

ÿ. 6. — <sup>7</sup> mes ennemis, les restes du parti d'Absalom.

ÿ. 7. — <sup>8</sup> de la main de ces enfants dénaturés, qui, avec mon fils Absalom, se sont révoltés contre moi. D'autres entendent les ennemis du dehors.

ÿ. 8. — <sup>9</sup> D'autres trad. : de fausseté.

<sup>10</sup> D'autres : de mensonge ; c'est-à-dire qui ne tiennent point la fidélité qu'ils ont jurée. O Dieu ! je vous en prie de nouveau, délivrez-moi de ces traîtres.

ÿ. 10. — <sup>11</sup> la victoire.

ÿ. 11. — <sup>12</sup> Vous qui m'avez si souvent délivré de ma perte, délivrez-moi encore à l'avenir.

ÿ. 12. — <sup>13</sup> Depuis ce verset jusqu'au ÿ. 15, le Chantre sacré trace le tableau de l'état de bien-être où sont ses perditions ennemis, vraisemblablement afin de montrer de cette manière combien peu ils avaient de sujet de se révolter contre leur roi. — Ceux qui croient qu'il s'agit des ennemis du dehors (note 8), pensent que le Chantre sacré a voulu, par ces paroles, dépeindre la prospérité des impies en général, afin de pouvoir à la fin (ÿ. 15.) tirer la conclusion, que le vrai bonheur est en Dieu. C'est l'instruction que le chrétien en retirera.

13. Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud.

Oves eorum fœtosæ, abundantes in egressibus suis :

14. boves eorum crassæ.

Non est ruina maceriæ, neque transitus : neque clamor in plateis eorum.

15. Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt : beatus populus, cujus Dominus Deus ejus.

13. Leurs celliers sont si remplis, qu'il faut les vider les uns dans les autres <sup>13</sup>. Leurs brebis sont fécondes, et leur multitude se fait remarquer quand elles sortent;

14. leurs vaches sont grasses et puissantes. Il n'y a point de brèche dans leurs murailles, ni d'ouverture par laquelle on puisse passer <sup>15</sup>, et on n'entend point de cris dans leurs places publiques <sup>16</sup>.

15. Ils ont appelé heureux le peuple qui possède tous ces biens. Heureux est le peuple qui a le Seigneur pour son Dieu <sup>17</sup>.

## PSAUME CXLIV (CXLV).

*Louanges de Dieu.*

1. Laudatio ipsi David.

Exaltabo te, Deus meus rex : et benedicam nomini tuo in sæculum, et in sæculum sæculi.

2. Per singulos dies benedicam tibi : et laudabo nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi.

3. Magnus Dominus et laudabilis nimis : et magnitudinis ejus non est finis.

4. Generatio et generatio laudabit opera tua : et potentiam tuam pronuntiabunt.

5. Magnificentiam gloriæ sanctitatis tuæ loquentur : et mirabilia tua narrabunt.

1. Cantique de louange, de David lui-même <sup>1</sup>. Je célébrerai votre gloire, ô Dieu ! qui êtes mon Roi, et je bénirai votre nom dans le siècle présent, et dans tous les siècles.

2. Je vous bénirai chaque jour, et je louerai votre nom dans le siècle présent, et dans les siècles des siècles.

3. Le Seigneur est grand, et digne d'être loué infiniment; et sa grandeur n'a point de bornes <sup>2</sup>.

4. Toutes les races loueront vos œuvres, et publieront votre puissance.

5. Elles parleront de la magnificence de votre gloire et de votre sainteté <sup>3</sup>, et elles raconteront vos merveilles.

ŷ. 13. — <sup>14</sup> Il faut, par défaut de place, amonceler la nouvelle récolte sur l'ancienne.

ŷ. 14. — <sup>15</sup> Les murailles de leurs villes sont fortes, et ne présentent point d'endroits aux ennemis, pour y pénétrer. Tout est en bon état.

<sup>16</sup> pour cause de besoin ou d'infortune.

ŷ. 15. — <sup>17</sup> qui adhère au Seigneur, qui est vertueux, pieux. Les versets 12-15 s'éloignent un peu du texte hébreu actuel. Dans le texte ils se rattachent au verset 11, de manière qu'ils offrent un développement des bénédictions qui doivent être l'effet de la prière du Psalmiste, en vue d'être délivré, si Dieu l'exauce. Ils portent : ŷ. 12. En sorte que nos enfants soient comme des plantes qui grandissent dans leur jeunesse, nos filles comme des colonnes de l'angle artistement taillées, à la manière des palais; ŷ. 13. que nos greniers soient pleins, et puissent fournir une provision après une autre; que nos brebis se multiplient par milliers et par millions dans nos pâturages; ŷ. 14. que nos bœufs portent de lourds fardeaux, qu'il n'y ait aucun dommage, aucune issue, aucune plainte dans nos rues; ŷ. 15. Heureux le peuple à qui tout arrive ainsi; heureux le peuple dont le Seigneur est le Dieu!

ŷ. 4. — <sup>1</sup> David loue la puissance, la justice et la bonté de Dieu. — \* Dans l'hébr. : Louange (cantique de louange) de David.

ŷ. 3. — <sup>2</sup> D'autres trad. : sa grandeur est inscrutable.

ŷ. 5. — <sup>3</sup> Dans l'hébr. : ŷ. 5. Je célébrerai la magnificence de votre gloire, et je raconterai vos merveilles; ŷ. 6. afin qu'elles disent la vertu de vos actions terribles, et

6. Elles diront quelle est la vertu de vos œuvres qui sont si terribles, et elles feront entendre quelle est votre grandeur.

7. Elles attesteront avec force quelle est l'abondance de votre douceur, et elles tres-sailliront de joie en chantant votre justice.

8. Le Seigneur est clément et miséricordieux; il est patient et rempli de miséricorde.

9. Le Seigneur est bon envers tous, et ses miséricordes s'étendent sur toutes ses œuvres.

10. Que toutes vos œuvres vous louent, Seigneur; et que vos saints vous bénissent.

11. Ils publieront la gloire de votre règne, et ils célébreront votre puissance,

12. afin de faire connaître aux enfants des hommes votre pouvoir, et la gloire si magnifique de votre règne.

13. Votre règne est un règne qui s'étend dans tous les siècles; et votre empire passe de race en race dans toutes les générations. Le Seigneur est fidèle dans toutes ses paroles, et saint dans toutes ses œuvres <sup>4</sup>.

14. Le Seigneur soutient tous ceux qui sont près de tomber, et il relève tous ceux qui se sont brisés.

15. Tous, Seigneur, ont les yeux tournés vers vous, et ils attendent de vous que vous leur donniez leur nourriture dans le temps propre.

16. Vous ouvrez votre main, et vous remplissez tous les animaux des effets de votre bonté.

17. Le Seigneur est juste dans toutes ses voies, et saint dans toutes ses œuvres.

18. Le Seigneur est proche de tous ceux qui l'invoquent, de tous ceux qui l'invoquent en vérité <sup>5</sup>.

19. Il accomplira la volonté de ceux qui le craignent; il exaucera leurs prières, et il les sauvera.

20. Le Seigneur garde tous ceux qui l'aiment; et il perdra tous les pécheurs.

21. Ma bouche publiera les louanges du Seigneur. Que toute chair bénisse son saint nom dans le siècle présent, et dans la suite de tous les siècles.

6. Et virtutem terribilium tuorum dicent : et magnitudinem tuam narrabunt.

7. Memoriam abundantiae suavitatis tuae eructabunt : et iustitia tua exultabunt.

8. Miserator et misericors Dominus : patiens, et multum misericors.

9. Suavis Dominus universis : et miserationes ejus super omnia opera ejus.

10. Confiteamur tibi, Domine, omnia opera tua : et sancti tui benedicant tibi.

11. Gloriam regni tui dicent : et potentiam tuam loquentur :

12. Ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam : et gloriam magnificentiae regni tui.

13. Regnum tuum regnum omnium saeculorum : et dominatio tua in omni generatione et generationem.

Fidelis Dominus in omnibus verbis suis : et sanctus in omnibus operibus suis.

14. Allevat Dominus omnes, qui corruunt : et erigit omnes elisos.

15. Oculi omnium in te sperant, Domine : et tu das escam illorum in tempore opportuno.

16. Aperis tu manum tuam : et imples omne animal benedictione.

17. Justus Dominus in omnibus viis suis : et sanctus in omnibus operibus suis.

18. Prope est Dominus omnibus invocantibus eum : omnibus invocantibus eum in veritate.

19. Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet : et salvos faciet eos.

20. Custodit Dominus omnes diligentes se : et omnes peccatores disperdet,